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Streszczeni 3. Przebadano poziom bentonitowy z namuru A, nawier- 
cony w południowej części Górnośląskiego Zagłębia Węglowego (Otwór 
Jejkowice 6). Bentonit ten wykazuje pod względem paragenezy mineral
nej znaczne podobieństwo do bentonitu z północnej części GZW,z pew
nymi odchyleniami w zakresie podstawiennictwa kationów wymiennych i 
stopnia uporządkowania struktury w pakietach mieszanych illit-mont- 
morillonit.,Leży on tu bezpośrednio w serii skał ilastych z pokłada
mi węgla, co różni go od pozycji litologicznej, w jakiej znajduje 
się bentonit z północnej części Zagłębia. Autor przedstawia tezę i- 
dentyczności stratygraficzno-genetycznaj bentonitów z północnej i 
południowej części GZW, wskazując jednocześnie na różnice warunków 
sedymentacyjnych redeponowanego tufu.

Wiercenie geologiczno-poszukiwawcze za węglem (Otw. Jejkowice nr 6) wy
konane w r. 1978 przez Kombinat Geologiczny Południe w Katowicach, ujaw
niło występowanie również w rejonie Rybnickiego Okręgu Węglowego poziomu 
bentonitowego, będącego najprawdopodobniej odpowiednikiem stratygraficz
nym bentonitu znanego w północnej części Górnośląskiego Zagłębia Węglowe
go x\  Poziom bentonitu nawiercony w Jejkowicach, którego łączna miąższość 
wynosi ok. 2 ,1 m, wykształcony jest w spągowej części jsko iłowiec jasno- 
zielonkawo-szary i szary o mikrolaminacji przekątnej, a niekiedy równole
głej. W środkowej części występują zmienne domieszki materiału aleurytowe- 
go i psamitowego. W stropowej (0,10 m) bentonit jest ciemnobrunatnoszary. 
Inne cochy fizyczne, jaks rozmakanie, pęcznienie i przejście w zawiesiny 
wodne jest zbliżone do bentonitu z kopalń "Czerwona Gwardia" (Milowice), 
"Chorzów" czy "Radzionków". Nawiercony w Jejkowicach poziom bentonitu mie
ści się w kompleksie ilastym o łącznej miąższości około 5,5 m (ryc. 1). W 
spągowej partii tego kompleksu występują dwa pokłady węgli o grubości 0,20 
i 0,30 m o typie 32.1 i zawartości 29% popiołu. Przedziela je iłowiec za- 
piaszczony grubości 2 , 3 m zawierający apendiksy i inny detryt roślin oraz 
0,05 m przerost węgla. Poziom bentonitu leży prawie bezpośrednio na wyż
szym z wymienionych pokładów węgla, oddzielony od niego jedynie warstwą 
0 , 2 0 m oiemnoszarego iłowca z uwęgloną florą, przykryty jest natomiast i- 
łoweem jasnoszarym, zwięzłym o miąższości 0,4 m. Brak laminacji tego iłpw- 
ca, jego stosunkowo duża zwięzłość oraz nikła zawartość szczątków roślin

Informacje oraz pierwszą próbkę bentonitu zawdzięczam mgr inż. Zofii Ko
walskie , prof' jąoej Otw. Jejkowice Nr 6.
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wskazują na spokojne i raczej głębiej wodne środowisko 
wyżej omawianego iłowoa występuję ławica pisskowoa.

Iłowce występujące w tej aerii ilastej 
zarówno powyżej stropu jak i poniżej spą
gu bentonitu nie wykazują po zanurzeniu w 
wodzie jakiejkolwiek zmiany konsystencji. 
Poniżej spągu omawianego kompleksu ilaste
go występuję ławica piaskowca grubości 
3 ,5 0 m o petrograficznych cechach szaro- 
głazu. Jest to piaskowiec drobno- i śred- 
nioziarnisty z lokalną koncentracją bio- 
tytu, przechodzący w stropowej części w 
mułowiec z 1 cm przerostem węgla. Piasko
wiec leżący nad kompleksem ilastym i gru
bości ławicy 3 ,3 ® wykazuje charakter ar- 
kozowy, jest średnioziamisty o spoiwie wę- 
glanowo-kaolinitowym i kwarcowym, i zawie
ra w stropowej partii laminki i wydłużo
ne okruchy ciemnoszarego iłowca.

Miąższość osadów, zaliczanych do warstw 
porebskich zalegających nad złożem bento
nitu, wynosi w Jejkowicach około 280 m, 
jest wiec znacznie większa niż w północ
nej części zagłębia węglowego (40 do 120m).
W rdzeniu wiertniczym Jejkowice 6 znale
ziono trzy horyzonty zawierające skamieli
ny z fauną morską, które identyfikowano z 
horyzontami Roemer I, Henryk III i Berbe

ra Tfy- przy czym horyzont Roemer zawiera, jak wynika z opisu profilu wier
tniczego, co najmniej cztery podhoryzonty. Omawiane złoże bentonitu leży 
około 25 m pod najniższym podhoryzontem Roemer Id i 196 m nad horyzontem 
Henryk. Hależy zauważyć, iż bentonit z północno-wschodniej części zagłęb ja 
węglowego znajduje się w podobnej pozycji do horyzontu Roemer Id,przy czym 
pokład węgla, leżący między tym horyzontem a złożem bentonitu, identyfiko
wany jest jako 610. Wiercenie Jejkowice nr 6 zlokalizowane zostało w cen
tralnej części niecki jejkowiekiej charakteryzującej się maksymalną miąż
szością warstw porebskich (ok. 900 m).

Analizy rentgenowskie z próbki bentonitu (ryc. 2 rtg.1) uwidaczniają w 
dyfraktogramach refleksy pozwalające jednoznacznie zidentyfikować główne 
składniki mineralne, jakj minerały ilasta, illit-montmorillonit o struktu
rze mieszanej oraz kwarc. Jednoznaczne zidentyfikowanie innych składników 
występujących w próbce w niewielkich ilościach możliwe było dopiero po 
wydzieleniu frakcji cięższych i grubiejziamistych. Dyfraktogrsmy z wydzie
lonych frakcji (rtg 2. 13.) pozwalają na zidentyfikowanie wyraźnych re-

Ryc. 1. Wycinek profilu li
tologicznego z otw. wiert. 
Jejkowice 6. (Kompleks ila
sty z poziomem bentonitowym)
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flekaów,minerałów z grupy chlory tu, biotytu i muskowitu oraz słabszych re
fleksów, sugerujących bardzo niewielkie ilości skaleni (sanidynu i albitu) 
oraz zeolitów (sodalitu i natrolitu). Dokładniejszych informacji o kryste- 
lochemicznych własnościach samej fazy ilastej udziela dyfrektogram z wy
dzielonej najdrobniejszej frakcji (rtg. 4). Wykazuje on prawie zupełny brak 
faz kwarcu co pozwala przypuszczać, iż inne domieszki nieilaste oraz chi©- 
ryt wyeliminowane zostały z tej frakcji w jeszcze większym stopniu. Cha
rakterystyczne refleksy oraz zakresy ich przesunięć po glikolowaniu prób
ki wskazują, zgodnie z badaniami Reynoldsa (1970), iż jest to faza zbudo
wana z minerałów illit-montmorillonit o całkowicie bezładnym przewarstwie- 
niu pakietów mieszanych.

Ilościowe stosunki mineralne w próbce bentonitu określić można w przy
bliżeniu na podstawie analiz rentgenowskich, chemicznej i DTA na:

illit-Montmorillonit - 60%,
kwarc - miki (biotyt + muskowit) - 25% oraz
chloryt + skalenie + zeolity i inne - 15%.

Analiza chemiczna bentonitu z Jejkowic w porównaniu do analizowanych kil
kudziesięciu próbek z bentonitów karbońskich z północnej części GZW, nie 
vykazuje większych rozbieżności. Wykazano to na przykładzie chemicznie a- 
nalizowanych próbek z kopalń "Milowice", "Radzionków" i "Chorzów" (tebl.1). 
Dla lepszego zilustrowania składu chemicznego minerałów ilastych z bento
nitu z Jejkowic dokonano przeliczeń odejmując z analizy część SiOg zwią
zaną z kwarcem, którego ilość w próbce oznaczono metodą kalibracyjną w dy- 
fraktogramie, na około 25%. Jeżeli w tak przeliczonym składzie chemicz
nym uwzględni się jeszcze nieznaczne domieszki innych minerałów, jak: ska
lenie, miki, chloryt, zeolity i apatyt, potwierdza się diagnoza oparta na 
analizie rentgenowskiej iż głównym składnikiem skały jest faza o struktu
rze mieszanej: illit-montmorillonit, zawierająca w przestrzeniach między- 
pakietowych głównie jony sodu i potasu, Glin w oktaedrach zastępowany jest 
w niewielkiej części przez jony żelaza i magnezu. Analiza termiczno-róż- 
nicowa potwierdza w generalnym ujęciu charakter fazowy badanej skały. 
Obserwacje mikroskopowe skał z otworu Jejkowice 6 wskazują na analogie 
strukturalne i teksturalne do niektórych odmian z poziomu bentonitowego, 
występującego poniżej poziomu morskiego Roemer Id we wspomnianych kopal
niach z północnej części GZW.

Przedstawione badania sulgerhją identyczność genetyczną i stratygraficz
ną skały bentonitowej nawierconej.w Otw. Jejkowice 6 z poziomem bentonito
wym kopalń "Milowice", "Radzionków" i "Chorzów". Występujące w rejonie 
Jejkowic nieco odmienne warunki litologiczno-eedymentacyjne w jakich re- 
deponowany został materiał tufitowy wydają się korespondować z odmiennym 
nieco przebiegiem późniejszych jego procesów przeobrażeń, dając w efekcie 
złoże bentonitu, którego własności wskazują na jego inną przydatność prze
mysłową od wykorzystywanego dotąd bentonitu z kop. "Milowice".
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EEHTOHHT B IIOPEMECKHX CJIOSX HAEyPABJIEHHH2 B PAHOHE EHKOBHU

P e 3 id  m  e
HccxexoBaH 6eHx:’;inT0Bbrft ropn30Hi H3 Haicopa A, Ha6ypaEJieHHu2 b  bxhoA qa- 

cth BepxHecHxe3CKoro yroxBHoro OacoeftHa oTBepciae EitKOBHpe 6 . dioi ÓeHio- 
hht npoHBxaei b  oiHomeHHH MHHepaxBHoro naparese3Hca 3HaqHiexBHoe noxoÓHe 
SeHiOHHTy H3 ceBepHoñ qacTH BepxHeczxeacKoro yroxBHoro ÓaccefiHa, c Hexoio- 
puMH oTKJioHeHHSMH B oÓJiacTH 3aMemeHMH aaueHHUMH KamoHaMH h cieneHH ynopfl- 
XoqeHHA cTpyKTypH b  ojiemaHmcc naxeiax hxxht-mohtmophxxohht. 3xecb xexni oh 
HenocpexcTBeHHO b cepHH rxHHHCTHx nopox c nxaciaMH yrxa, qxo oixzqaex ero 
ow xzxoxorzqecicoro noxoxeHza b  kskom HaxoxHicz SeHioHHT H3 ceBepHofi qaciH 
CacceSHa, Abtop npeflcxaBxxex xe3HC crpaizrpaiiHqHo-reHeiHqecKofl zxeHiHqHocrz 
6eHTOHHTOB H3 ceBepHoS H KXHofi qacxeft BepxHecHxe3CKoro yroxbHoro Óacce&Ha, 
yxa3HBaH oxHOBpeueHHo Ha pasxaqaa eexHiaeHTauHohhhx ycxoBzfl pexenoHHpoBaHHO- 
ro xy<)?a.
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LA BEBTONITE DABS LES COUCHES DE POREBA
COHSTATÉE PRÈS DE JAJKOWIGE (BASSIB HOUILLER DE RYBNIK)

R e s u m e
On a étudié le niveau de Bentonite du namurien A, constatée dans Is 

partie méridionale du Bassin Houiller de Haute Silésie (trou de forage Jaj- 
kowice 6).

Cette bentonite montre pour ce qui est la peragenèse des minéraux une 
ressemblance considérable avec la bentonite du nord du Bassin Houiller de 
Haute Silésie avec certaines déviations dans le domaine de substitution 
des cations échangeables et de degré d’ordre de la structure dans les pa
quets des cristaux mixtes illite-montmorillonite.

Elle est intercalée directement dans la série des roches argileuses a- 
vec des couches de houille ce qui la distingue de la position lithologi
que dans laquelle se trouve la bentonite du nord du Bassin, L’auteur pré
sente la thèse d’identité stratigraphique et génétique des bentonites du 
nord et du sud du Bassin Houiller de Haute Silésie mettant en évidence e- 
galement les différences des conditions sédimentaires du tuf redepose.


